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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Komjaunuoliai 

"prožektorininkai"
Visoj sovietijoj šalia papras

tųjų komjaunuolių rasime ir eli
tinių, rinktinių, išsiskiriančių iš 
komjaunimo masės savo akty
vumu ir specialiais uždaviniais. 
Lietuvoj jie vadinami “prožek- 
torininkais”. Kaip jau pats var
das rodo, jie turi lyg prožekto
riai nušviesti tuos komunistinio 
gyvenimo laukus, kuriuose išau
ga “buržuazinės” piktžolės1. Juk 
visa, kas pikta, komunistų nuo
mone, kyla iš vad. buržujų.

Apskritai prožektorininkų už
davinys — kelti viešumon komu
nistinės buities negeroves, kad 
įsikištų nesuskaitomi sovieti
niai biurokratai ar partija ir jas 
pašalintų. “Komjaunimo Tie
soje” prožektorininkai turi sa
vo specialų skyrių, kuriame duo
da į kailį visiems, kas jų ma
nymu nusikalsta “komunistinei 
statybai”. Prožektorininkai sa
vo kritiko botagu lygiai kerta 
ministeriams, lygiai kolchozo 
kiaulininkei (išskyrus, žinoma, 
aukštuosius kompartijos parei
gūnus). Jie savo laikraštyje vi
sada rašo labai konkrečiai, pa
vardėmis nurodydami vad. ap
sileidėlius, veltėdžius, tinginius, 
kad paskui su jais greitai ir pa
togiai galėtų susidoroti policija 
ir teismai, žodžiu, prožektori
ninkų pareiga — įdavinėti žmo
nes komunistinės valdžios orga
nams.

Kokia arogancija ir panieka 
žmogui kyšo iš prožektorininkų 
kritikos, lai pavaizduos šie du 
pavyzdžiai iš “Komjaunimo Tie
sos” š. m. rugsėjo 4 d. (nr* 174): 
“Jums neteko važiuoti per Ku
piškio rajono Mičiurino vardo 
kolūkio pirmąją brigadą? Vadi
nasi, jūs nematėte atolų. Ne 
pievose ir dobilienose, o ant ru
gių gubų. Apie aštuoni hekta
rai nukirstų žiemkenčių suža
liavo. Klausiate kodėl? čia jau 
tik pats kolūkio pirmininkas Izi
dorius Juodgalvis ir brigadinin
kas Juozas Kaziliūnas gali atsa
kyti. Ir ne tik gali, bet ir pri
valo.

Sudygo gubose žiemkenčiai ir 
M. Melnikaitės vardo kolūkio 
pirmoje brigadoje, pasišiaušė 
daigais “švyturio” kolūkio ant
ros brigados rugių gubos. Pa
judinkite apsileidėlius, draugai 
iš gamybinės valdybos. — E. 
Mezginaitė, Kupiškio rajono 
“komjaunimo prožektoriaus” 
štabo narė.

Antras pavyzdys:
“Yra toks Panevėžio rajone 

“Tarybinių Genetinių” kolūkis, 
o tame kolūkyje yra II brigada, 
kuriai vadovauja... atsiprašome, 
niekas ten nevadovauja. O kas 
dėl Stasio Gritėno, tai jis tik 
garbingu brigadininko vardu va
dinamas*. Jei jis prasitrintų už
miegotas nuo tinginiavimo akis, 
tai pamatytų 15 ha sužėlusių gu
bose rugių, 30 ha miežių, tiek 
pat kviečių. — Z. Maliukevičius, 
Panevėžio gamybinės valdybos 
laikraščio ‘Tėvynė” darbuoto
jas”.

O “Komjaunimo Tiesos” re
daktoriai tik ragina jaunikaitį 
ir paauglę merginą ir toliau įda
vinėti valdžios pareigūnaips vy
resniuosius žmones, rašydami: 
“Drąsiai vilkite į dienos* šviesą 
apsileidėlius... Tenelieka nenu
bausti kaltininkai...” Kokį jau
nimą išsiauklėja komunistai — 
labai akivaizdu. (E)

Parlamentinė delegacija 
iš Kostarikos Lietuvoje
Rugpjūčio antroj pusėj Lietu

voje lankėsi grupė Kostarikos 
parlamento narių, važinėjusių ir 
po visą S. S-gą. Tai kone visi 
komunistai arba jų suvedžioti, 
savo kalbose liaupsinę “nepapra
stą Lietuvos* liaudies pažangą”. 
Delegacijos vadovas, respubliko
nų partijos sekretorius organi
zaciniams reikalams Bilgareli, 
išvažiuodamas iš Lietuvos, “Tie
sos” korespondentui pareiškęs 
(plg. nr. 206, rugs. 3 d.), “kad 
Lietuva pasiekė nemažų laimė
jimų, vystydama žemės ūkį”. 
Tai esą buvę įmanoma tik ener
gingai dirbančios liaudies dėka. 
Reakcinė propaganda Amerikos 
žemyne stengiasi pavaizduoti Pa
baltijo tautas, kaip pavergtas, 
žūstančias iš bado. Po vizito Lie
tuvoje Kostarikos parlamento 
nariai, remdamiesi tuo, ką matė, 
galėsią pasakyti tiesą... O ma
tėm mes sveiką ir gerai besimai
tinančią, patenkintą savo gyve
nimu liaudį, liaudį, kolektyviai 
triūsiančią, vykdančią liaudies 
ūkio vystymo planus ir optimis
tiškai nusiteikusią”. — Castro 
ofenzyva komunistinti Pietų ir 
Vidurio Ameriką siekia toli! Jo 
įrankiai yra ir anie kostarikie- 
čiai, lankęsi Vilniuje ir Kaune.

(E)

Norvegijos darbiečiai 
vėl perims valdžią
OSLO, Norvegija. — Konser

vatorių sulipdyta koalicinė vy
riausybė išsilaikė vos porą die
nų. Kai ji pateikė parlamentui 
savo programą ryšium su kraš
to valdymu, tai po trijų dienų 
debatų buvo nuversta, nes par
lamentas išreiškė jai nepasiti
kėjimą, — jos programą at
metė.

Tokiu būdu ir vėl Darbo parti
jai, kuri per paskutinius 28 me
tus valdė kraštą, teks sudaryti 
valdžią.

Konservatorių koalicija buvo 
sudaryta iš keturių partijų. Vy
riausybės išsilaikymas priklausė 
nuo dviejų Liaudies socialistų 
partijos atstovų, kurie pačioje 
pradžioje pareiškė, jog jie nėra 
linkę bendradarbiauti su kon
servatoriais.

Neabejojama, kad naują Nor
vegijoj vyriausybę ir vėl suda
rys Einar Gerhardsen, kuris yra 
Darbo partijos vadas.

Tunelis kainotų apie 
400 milijonus dolerių

PARYŽIUS. — Prancūzijos ir 
Anglijos valdžių ekspertai sutin
ka, kad pravedimas tunelio tarp 
Anglijos ir Prancūzijos yra vi
siškai įmanomas. Ir ne tik įma
nomas, bet ekonomišku požiū
riu pateisinamas.

Tunelio pravedimas kainotų 
du kartus mažiau, negu tiltas, 
kuriuo būtų Anglija su Prancū
zija sujungta.

Tunelio pravedimas ,kaip aps
kaičiuojama, kainotų apie $400 
milijonų. Turint galvoje tą fak
tą, jog transportas tarp Ang
lijos ir Prancūzijos laivais ir 
lėktuvais didėja, tai tunelio pra
vedimas darosi labai svarbiu 
dalyku.

Prezidentas John F. Kennedy sako kalbą Jungtiniy Tauty gene
ralinėje asamblėjoje.

KOLUMBIJOJE ŽUVO 200,000 ŽMONIŲ 
Revoliucija, kuri išsigimė į banditizmą

BAGOTA, Columbia. — Pietų Amerika yra garsi kaip ci
vilinių karų ir kruvinų revoliucijų kraštas, bet visas kitas šio 
kontinento respublikas pralenkia Kolumbija, kur iš 15 milijonų 
gyventojų per paeitus 14 metų buvo išžudyta per 200,000 žmo
nių, kasmet vidutiniškai po 3,000.

Prieš keletą savaičių pasaulio 
spaudą pasiekė žinia, kad Gai
das valstijoje viena gauja nužu
dė 42 beginklius žmones. Mažes
niais skaičiais žudymai čia yra 
kasdieninis reiškinys ir niekas 
Kolumbijoje netiki, kad padėtis 
ateityje pagerėtų.

Mažiausiai 50 partizanų gru
pių siaučia Tolima, Caldas, Val
le ir Santander valstijų kalnuo
se, dažniausiai patys pamiršę 
savo revoliucijos motyvus, ku
rių svarbiausieji tebepasilieka 
kerštas, banditizmas ir politi
ka, tačiau plėšikavimas pradeda 
pralenkti visus kitus motyvus.

Kartais partizanai (čia vadi
nami guerillas) išreikalauja iš 
dvarininkų pinigų už apsaugą, 
kartais tenkinasi vieną kitą kar
vę pavogę, kartais nužudo iš 
keršto. Kariuomenė negali tų 
grupių likviduoti, kadangi par
tizanai per ilgą laiką yra įsigiję 
daug patyrimo, gyvena sunkiai 
prieinamose kalnų vietose ir 
yra neturtingųjų valstiečių pa
remiami.

Šita padėtis prasidėjo 1947 
metais Mariano Ospina Perez 
prezidentavimo metu. Perez bu
vo išrinktas kaip mažumos pre
zidentas ,nes stambioji liberalų 
partija suskilo. Norėdamas su
stiprinti savo galią, jis pradėjo 
terorizuoti liberalus krašte.

1957 metais nuvertus diktato
rių Gustavo Rojas Pinilla, libe
ralų vadas Alberto Lleraš Ca
margo, norėdamas baigti įsiga
lėjusį terorą, sudarė su konser
vatoriais bendrą frontą ir, pasi
daręs prezidentu, paskelbė am
nestiją tiems, kas savo noru pa
dės ginklus. Bet partizanų už
augo • jau nauja gentkartė ir 
vieni kitokio gyvenimo nebepa- 
žindami, kiti bijodami keršto už 
savo tėvus, verčiau pasilieka gy
venti įprastu smurtu. Daugu
mas visai pamiršo dėl ko kovo
ja, išsigimė į paprastus bandi
tus, ir rezultate žmonių žūsta 
kas savaitę po 50, 60 ir 80.

♦ JAV įsiskolinimas yra toks 
milžiniškas, kad 1964 m. vien 
nuošimčiais teks išmokėti $10,- 
020,000,000.

Suėmė 3 teroristus
CARACAS, Venecuela. — Ku

bos diktatoriaus Castro šalinin
kai vidurmiestyje įsiveržė į di
delę drabužių krautuvę, priver
tė tris moteris ir vieną vyrą pu
siau nusirengti ir padegė namą. 
Tarp teroristų ir policijos įvyko 
susišaudymas. Trys iš užpuoli
kų buvo suimti.

Gaisro nuostoliai, kaip apskai
čiuojama, sieks $200,000.

Krautuvės tarnautojai sako, 
jog dalyvavo šeši ginkluoti vy
rai, kurie pasisakė esą Tautinio 
laisvinimo ginkluotų jėgų na
riai. Tarnautojus jie pusnuo
gius išvarė į gatvę, o po to pade
gė krautuvę.

Tie “laisvinto j ai” savo terori
stinius žygius labiausiai kreipia 
prieš amerikiečių kontroliuoja
mas įmones Venecueloje. Jau 
visa eilė tų įmonių nukentėjo 
nuo teroristų bombų.

Penkiy mėty Harold Wittjes (Peoria, III.) labai nustebo, kai pir
mą kartą savo gyveneime išgirdo savo balsą. Jis yra kurčias, bet 
girdėti savo balsą galėjo specialiame kambaryje, kur yra tam tikri 
įrengimai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš New Delhi pranešama, 

kad šiaurinėje Indijoje siaučia 
dideli potvyniai. Kiek žinoma, 
apie 100 žmonių jau žuvo. La
biausiai nukentėjo Uttar Pra
desh kai kurios apygardos. Ten 
žuvę 54 asmenys ir potvynis ap
sėmęs 100,00 akrų žemės.

♦ Chicagoję iš Pennsylvania 
geelžinkelio šaldytuvų pavogta 
40,000 svarų iš Lenkijos impor
tuotų kumpių, kurių vertė sie
kianti $70,000.

♦ Prezidentas Kennedy įsakė 
gynybos sekretoriui Robert S. 
McNamara ir generolui Maxwell 
Taylor, Jungtinio karo jėgų šta
bo pirmininkui, vykti į Pietų 
Vietnamą, kur didėja pavojus iš 
komunistų pusės.

♦ Vakarų Vokietijos kancle
ris Konrad Adenauer atsisveiki
no su Prancūzijos prezidentu 
Charles de Gaulle. Jie aptarė 
staiga “atšilusį” šaltąjį karą. 
Abu yra tos nuomonės, kad būtų 
klaida perdaug pasitikėti Chruš
čiovo pažadais.

♦ Indonezija nutraukė preky
binius ryšius su naujai sukurta 
Malayasijos valstybių federaci
ja. Diplomatiniai santykiai jau 
anksčiau buvo nutraukti.

♦ Sovietų Rusija sako, jog 
nuo 1960 metų komunistinės Ki
nijos kariškiai ir civiliniai val
džios tarnautojai šimtus kartų 
pažeidė tvarką, kurios prisilaiko 
kaimyninės valstybės. Buvę at
sitikimų, kad kinai bandę net 
užgrobti sovietų teritoriją.

♦ Du Kubos jūrininkai pabė
go iš laivo Italijoje ir paprašė 
politinės prieglaudos.

♦ Kubos pogrindžio asmuo, 
Francisco Moro, pranešė Miami, 
Fla., kad grupė prieš Castro su
kilėlių buvo išsikėlus Oriente 
provincijos pakraštyje Kuboje, 
bet Castro su 9,000 savo kariuo
menės visą sritį apsupęs, “dau
giau kaip 80” sukilėlių sugavęs 
ir ‘beveik visus” sušaudęs.

Vatikano pašto ženkliukai
VATIKANO MIESTAS. — 

Ateainančio spalio 16 dieną Va
tikano paštas išleidžia seriją paš
to ženklų naujojo popiežiaus 
Pauliaus VI karūnavimui birže
lio 30 dieną atminti.

PREZID. NOVOTNY IEŠKO KALTININKU
Ekonominiai sunkumai buvusiam Stalino 

garbintojui neduoda ramumo
PRAGA, Čekoslovakija. — Prezidentas Antonin Novotny 

šeštadienį pašalino dešimts metų išpremjeravusį stalinistą, mi
nister! pirmininką Vilem Siroky, du vicepremjerus ir dar kele
tą ministerių.

Gali įvykti rinkimai 
Anglijoje šį rudenį
LONDONAS. —- Ministeris pa

darė užuominą, kad premjeras 
Harold Macmillan gali šį rudenį 
paskelbti parlamento rinkimus, 
nežiūrint to, kad konservato
riams tokie rinkimai, turint gal
voje Keeler - Profumo sekso 
skandalą, dabar nebūtų labai 
palankūs.

“Jūs galite tikėtis rinkimų pa
skelbimo bet kurią dieną”, pa
reiškė sveikatos ministeris 
Enoch Powell konservatorių 
partijos sąskrydyje, kuris įvyko 
Somerset mieste.

Įspėjimas Kinijai
MASKVA. — Sovietų Rusija, 

kuri valdo nemažai anksčiau Ki
nijai priklausančių žemių, įspė
jo komunistinę Kiniją, kad res- 
pektavimas esančių sienų yra 
viena iš pačių svarbiausių sąly
gų valstybėms palaikyti gerus 
santykius.

Tas įspėjimas buvo padarytas* 
ryšium su komunistinės Kinijos 
pasimojimu, pagal savo nuožiū
rą,, nustatyti sieną Indijos ne
naudai.

Maskva įspėjo Kiniją, kad te
gul ji nelaukia iš Rusijos pagal
bos, jeigu ji ir toliau taip elg
sis bei brausis į Indijos valdomą 
teritoriją.

Chruščevas išbarė 
kolchozų vedėjus

MASKVA. — Sovietų premje
ras Nikita Chruščevas aplankė 
Volgogradą, kur pasakė kalbą 
kolūkių ir sovchozų vedėjams, iš
bardamas juos, kad jie “vis dar 
negali atsipalaiduoti nuo savo 
senoviškų papročių bei biurokra
tizmo”.

Savo kalboje jis priminė, jog 
Komunistų partijos centrinis ko
mitetas po ilgų debatų nutarė 
įsteigti naują administraciją, 
kuri išimtinai rūpinsis irigacijos 
reikalais bei padidinimu minera
linių trąšų gamybos.

Kad kolūkiuose sumažėjęs der
lius, tai iš dalies kaltė esanti ta, 
kad permažai vartojama trąšų. 
Sovietų Rusijoje vienam hekta
rui (2.47 akrų) vartojama 156 
svarai mineralinių trąšų, o tuo 
tarpu Amerikoje — 499, Pran
cūzijoje — 1,115, Anglijoje — 
1,685 ir Vakarų Vokietijoje — 
2,200 svarų.

Kad kolchozuose galima žy
miai padidinti derlius, jis įsitiki
nęs* Jugoslavijoje, kur valdžios 
kontroliuojamiems ūkiams (kol
ūkiams) priklauso tik 20 nuo
šimčių visos dirbamos žemės, o 
vienok tuose ūkiuose užaugina
ma 60 nuošimčhi dūongrūdžių.

Savo kalbą Chruščiovas baigė 
atsikreipimu į “draugus kolūkių 
vedėjus”, kad jie pasitemptų ir 
pradėtų tinkamai kolūkius tvar
kyti.

Kaip oficiali čekų žinių agen
tūra CTK praneša, Siroky pa
šalintas “dėl pasireiškusių trū
kumų jo darbe” ir “dėl kai ku
rių klaidų jo praeities politinėje 
veikloje”. Kitais žodžiais, dėl 
ekonominių bėdų ir dėl stali
nizmo.

Pašalintieji vicepremjerai yra 
Liudmila Jankovcova ir Jaromir 
Lolansky, kurs pašalintas ir iš 
valstybinės mokslo ir technolo
gijos koordinacijos komisijos 
pirmininko pareigų.

Naujų premjeru paskirtas slo
vakas Josef Lenart, Slovakijos 
komunistų partijos vadas, o vi
cepremjeru ir planavimo komi
sijos pirmininku vietoj Dolans- 
kio paskirtas Oldrich černik, bu
vęs kuro ministeris.

Neutralus stebėtojas Austri
joje šitą drąstišką Novotny žygį 
vadina jo noru išgelbėti savo 
kailį. Jie tvirtina, kad Novotny 
nori pašalintiesiems suversti kal
tę dėl kruvinųjų staliniškųjų 
teismų 1950 metais ir dėl Čeko
slovakijos ekonominio smuki
mo. Siroky aktingai dalyvavo 
teisime ir egzekucijose vadina
mų slovakų tautiečių, buv. už- 
senių reik, ministerio Vlado Cle
mentis ir Čekoslovakijos komu
nistų partijos vado Rudolf 
Slansky, kurie buvo nusmerkti 
mirti 1962 metais. Vėliau Čeko
slovakijos aukščiausias teismas 
pripažino, kad nužudytieji Slan- 
skio byloje visi buvo neteisingai 
apkaltinti ir visi buvo legaliai 
rehabilituoti. Bet ir pats Novot
ny turi rankas Clemenčio ir 
Slanskio krauju susitepęs. Jis 
dalyvavo jų kaltinime ir po 
1952 metų teismo buvo viešai 
giriamas už “Slanskio klikos nu- 
maskavimą”.

Po to Novotny užėmė Slans
kio vietą, o Siroky patapo mini- 
steriu pirmininku.

Mirė Sir David Low
LONDONAS. — Sir David 

Low mirė Londone, sulaukęs 
72 metų. Jis buvo pasaulinio 
garso pašiepiamų paveikslų (ka
rikatūrų) piešėjas. Pagarsėjo 
karo metu, išleisdamas kelias 
serijas politinių karikatūrų, ku
riomis kandžiai pašiepė nacių, 
komunistų ir fašistų “didvy
rius”.

Plakė jis skaudžiai ii- Angli
jos politikus, apibūdindamas 
juos savo “Colonel Blimp” ka
rikatūra.

Low pieštos karikatūros buvo 
tokios kandžios ir taip pataiky
davo į tikslą, jog kiekvienam 
buvo aišku, kas norima pasa
kyti.

David Low gimė Naujojoje 
Zelandijoje pasiturinčioje ūki
ninkų šeimoje. Lankė tik pra
džios mokyklą, o piešti pats per 
save išmoko. Laimėjęs karika
tūrų piešimo konkursą, jis per
sikėlė gyventi į Angliją, kur 
bendradarbiavo įvairiems laik
raščiams.

♦ Taipei, Formoza. — Trečia
dienį čia praskridusi taifūno aud
ra 239 žmonės užmušė, 89 žmo
nės dingo be žinios ir 93 žmonės 
buvo sunkiai sužeisti.
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Lietuvių evangelikų jaunimo suvažiavimas
Atlanto vandenyno pakraš

tyje, Cape Cod, Mass., š. m. 
rugpjūčio mėn. 24 ir 25 d. d. 
įvyko dešimtasis lietuvių evan
gelikų jaunimo suvažiavimas. 
Jame dalyvavo didelis būrys 
jaunimo iš Įvairių šio, krašto 
valstybių ir iš Kanados.

Idealesnės suvažiavimui vie
los tikriausiai nereikėjo, nes 
W-Barnstable evangelikų liu
teronų parapijos patalpos vi
sais atžvilgiais buvo tokiam 
sąskrydžiui tinkamos. Be to 
tos parapijos klebonu dabar
tiniu metu yra kun. Ansas 
Dumpys, kuris suvažiavimo 
atidarymo metu lietuvišku 
nuoširdumu visus pasveikino 
ir palinkėjo Dievo palaimos. 
Gal būt todėl jaunimas jautėsi 
tenai kaip namuose, nes ap
linkui vien savi žmonės matė
si. sveikinimo žodžius tarė šių 
metų suvažiavimo komiteto 
pirmininkas jaunas bostonietis 
Augiras Manomaitis, kuris at
liekamą darbą stebint prisimi
nė Vinco {Kudirkos žodžiai: 
Gražiausiai vienok esti akimis 
matyti, kad širdims ir žodžiams 
ir darbai atsako”. Jo su tokiu 
entuziazmu ir pasišventimu at
liktas darbas vertė tiesiog 
kiekvieną dalyvį ji sau pavyz
džiu pasiimti.

Malonumas ir dvasinė nauda

Be to garsiojo Cape Cod pu
siasalio apžiūrėjimo, pasiniam- 
dymo Atlanto vandenyne ir po
ilsio bendraminčių tarpe, jau
nimas dar išklausė eilės pas
kaitų. Apie šių dienų santuo
kos krizę skaitė kun. Algirdas 
Jurėnas. Savo paskaitoje pre
legentas gvildeno skyrybų 
priežastis, palygindamas Eu
ropos ir Amerikos Įvairių vals
tybių skyrybų statistiniais da
viniais, skyrybų pasėkas vaikų 
atžvilgiu ir paties vedybinio 
amžiaus svarbumą. Apie Mar
tyno Mažvydo gyvenimą, kū
rybą ir reikšmę Lietuvai skai
tė Valteris Bendikas. Kiek pe- 
simistiškesnio prieskonio tam 
suvažiavimui davė kun. Algi
manto Žilinsko iš Toronto pas
kaita, kurios tema buvo nutau
tėjimo procesas ir galimas mū
sų nutautėjimas. Prasidėjusios 
diskusijos liko ore kabėti, nes 
kiekvienas pajautė tam tikrą 
slegiantį susirūpinimą dėl 
ateities.

Susirūpinimas ginmtąja kalba

Tos slegiančios situacijos gel
bėtoju atsirado cikagietis Al
gimantas Kleinaitis, kuris, kaip 
Tėviškės jaunimo ratelio pir

mininkas Čikagoje, kalbėda
mas apie to ratelio veiklą ir 
supažindindamas suvažiavimo 
dalyvius su to ratelio numato
mu veiklos išsivystymu, tarp 
kitko iškėlė lietuvių kalbos 
svarbumą ir reikalingumą mū
sų jaunimui. Jo iškeltos min
tys apie lietuvių kalbos kursų 
steigimą jaunimui, susilaukė 
pritarimo. Be to už tokius dau
geliui mielus žodžius, Algi
mantas Kleinaitis susilaukė pa
garbą reiškiančių žodžių. Nors 
kanadiškame Toronte lietuvių 
evangelikų jaunimas jau visą 
laiką mėgino veikti ir tos veik
los atgarsiai sklido gana toli, 
bet dabar sulaukus nuolatinį 
dvasios vadovą jie tikisi dar 
platesniu mastu Į darba stoti. 
Tad lieka tik laukti Emilio 
Vaicekausko apibūdintų atei
ties veiklos gairių išsipildymo. 
Žinoma ir suprantama, kad ne 
visur jaunimui taip lengva tau
tiniai pasidarbuoti. Pavyzdžiui, 
kiek iš Augiro Manomaičio 
pranešimo buvo girdėti, Bos
tone sunkiai galima kas daryti 
dėl per mažo narių skaičiaus. 
Panašūs sunkumai jaučiami ir 
Collinsville j e, III., kaip Mar
ta Vanagaitė pranešė. Bet vi
sose vietose jaučiamas jauni
mo noras dirbti savos tautos 
labui, kiek tautiniai kultūri
nių, tiek ir tikybiniu atžvilgiu.

Suvažiavimui ruošti Komitetas

Suvažiavęs jaunimas išsirin
ko sekančių metų suvažiavi
mui ruošti komitetą, į kurį 
Įeina Valteris Bendikas pirmi
ninku, Dr. Algimantas Keler
tas vicepirmininku ir Ilze Pe- 
teraitienė sekretore. Pats su
važiavimas įvyks Čikagoje, 
Darbo Dienos savaitgalio me
tu. Be to tam komitetui pri
rinkti atskirų vietų atstovai. 
Bostonui atstovaus Bernardas 
Manomaitis, Toronto — Lilija 
Kilotaitytė Collinsvillei — 
Marta Vanagaitė ir kitoms vie
tovėms pagal atskirus pasiūly
mus.

Jaukus pabūvis su programa

Jaunimas taip pat buvo su- 
ruošęs pobūvį su lietuviško
mis dainomis ir žaidimais, o 
tarp jų buvo atliekama ir įdo
mi programa.

Gražiai išpuoštoje tos vasar
vietės salėje, dar gražiau a Iro r 
dąs jaunimas žiūrėjo tauti- 
liniais rūbais pasipuošusios 
ir Ilzes Peteraitienės vadovau
jamos Tėviškės jaunimo rate
lio iš Čikagos tautinių šokių 
grupės išpildomų tautinių šo-

kių. Tas pasirodymas sukėlė 
dideles ovacijas. Nemažesnių 
ovacijų susilaukė ir Collinsvil- 
lės atstovė Viktorija Kikutytė, 
paskambinusi ilgesnes ištrau
kas iš vieno Giusepe Verdi kū
rinio. Čikagietis Algimantas 
Kleinaitis perskaitydamas vie
ną feljetoninę poemą nemažai 
juoko klausytojų tarpe sukėlė. 
Nemažesniu įnašu į vakaro 
jaukumo nuotaikos pakėlimą 
atskubėjo bostonietė Irena 
Manomaitienė. Jos skaitomas 
kūrinys apie to suvažiavimo 
rengėjų rūpesčius ir vargus, 
būdingus suvažiuojančiųjų re
gistracinius išsireiškimus iki 
ašarų jaunus klausytojus pra
juokino . Tame pobūvyje ma
lonu buvo sutikti ir daugelio 
metų tos apylinkės gyventoją 
lietuvį sandarietį Jankų, kuris 
taip pat su įdomumu tą jaunų
jų lietuvių sambūrį stebėjo.

Anksčiau paminėtos parapi
jos bažnyčioje, sekmadienį bu
vo pamaldos. Pamaldų metu 
giedojo choras, kuris greičiau
siai buvo iš Bostono atvykęs, 
o prie vargonų buvo čikagietė 
Irena Jurgaitytė. Pamokslą pa
sakė kun. Ansas Dumpys, o 
liturgiją patarnavo kun. Algi
mantas Žilinskas iš Toronto. Lie
tuvių evangelikų, jaunimo su
važiavimas Cape Cod parodė 
faktus, kurie liudija mūsų pro
tėvių dvasios nemirštamumą, 
jeigu atsiranda gerų vadų ir 
dalyką suprantančių tėvų.

Oficialioji suvažiavimo dalis 
buvo baigta vakariene, kurios 
metu buvo perskaitomi gau
tieji raštiški sveikinimai. Be 
lietuvių evangelikų liuteronų 
Vyriausios Bažnyčios Suomi/ 
joje, bei kitų parapijų, pavie
nių asmenų ir jaunimo ratelių 
vadovybių, suvažiavimas su
laukė sveikinimo ir iš Ateiti
ninkų federacijos. Užbaigai 
kalbėjo būsimo suvažiavimo 
komiteto pirmininkas Valteris 
Bendikas, kuris kvietė visus 
vėl dalyvauti ateinančiais me
tais Čikagos sąskridyje. O ku- 
nigas Algirdas Jurėnas malda 
kreipėsi į Aukščiausiąjį, kad ir 
toliau išlaikytų mūsų po pa
saulį išsklaidytą tautą ir pa
dėtų visiems, kurie mūsų tė
vų kalba susirūpinę ir už jos 
išlaikymą dirba.

Nors oficialioji dalis jau 
buvo užbaigta, bet jaunimas 
dar susirinkęs tarp gražių ko- 
pų, užkures laužą, pasirodė 
įvairiais gabumais, tuo pratur
tindamas vakaro subuvimą. 
Todėl suprantama, kaip neno
riai lietuviškas atžalynas gal
vojo apie ilgų valandų kelio
nes pas tėvelius, atgal į namus. 
Bet pareigos jų laukė ir jie ži
no, kad tik nuo jų priklauso 
mūsų tautinė ateitis. vb

Vokiečių teismo sprendi
mas dėl kolchozininky 

iš Lietuvos
Persikėlusių  jų į Vak. Vokie

tiją iš Lietuvos ir kitų Sovietų 
valdomų sričių tarpe būta ir bū
na tokių, kurie savo laiku dirbo 
sovietiniuose kolchozuose (Lie
tuvoje ar Sibiro tremtyje). Gi 
kolchozininkai, kaip žinia, iš so

vietinės draudimo sistemos bu
vo išjungti ir tokiu būdu neda
lyvavo socialiniame draudime 
(priešingai, soychozų darbinin
kams, kurie buvo profsąjungose 
ir buvo apdrausti). Persikėlu- 
sieji į Vokietiją bu v. kolchozi
ninkai, kurie čia rūpinasi rento
mis pagal syetimšalių rentų įs
tatymą (Fremdrentengęsetz), 
turėdavo sunkumų, kai įstaigos

į nenorėdavo priskaityti laiko, iš
būto kolchozuose. Tačiau Ba-

! deno-Viurtembergo krašto socia- 
I linio teismo senatas išsprendė, 
kad išdirbtas kolchozuose laikas 

i turi būti priskaitytas prie ap
draudimo laiko, pagal “Fremd- 
rentengesetz” 16 paragrafą, ka
dangi, kaip socialinis teismas sa
vo sprendime pabrėžė, “čia bū
ta svarbiausiųjų apdraudimo

prievolės žymių, būtent: asme
ninis priklausomumas prie dar
bovietės ir uždarbio mokėjimas” 
(Byla nr. 9 J 1104(61). WB. so
cialinio teismo sprendimas ir 
ypač jo motyvai dėl “svarbiau
siųjų apdraudimo žymių”, rei
kia manyti, atitinkamai turės 
būti pritaikyti ir kitoms pana
šioms, kad ir nekolchozininkų, 
byloms Vak. Vokietijoje. (E)

VALANDOS,:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

Investment Accounts

Chicago [Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Shop once 
and save!

FRIGIDAIRE 
Į WASHER and DRYER 

PAiR^o&X7
K Cheaper by the pair! Yes, you save money by buying your new

| Frigidaire Washer and Dryer at the same time. That’s becsjise
Į it’s more efficient for us to sell and install this way. And we 

pass our savings on to you. Hurry!

....

Versatile FRIGIDAIRE Washer 
matches wash to the fabric!

Push-button FRIGIDAIRE Dryer 
dries fabrics beautifully!

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomo torus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios,. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnį, i. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę; Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kita pusšimtį melų. Mums rei 
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
liems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Nušovė žmogų už marškinių 
nuplėšimą

Ketvirtadienį ties 2808 W. 
55th Street buvo nušautas Ri
chard Ilkanic, 23 m„ gyv. 5258 
S. Trumbull avė. Jam gatvėje 
besibarant su dviem automo
bilyje sėdinčiais vyrais priva
žiavo kitas automobilis su 
divem vyrais ir vienas iš šau
tuvo dviem šūviais Ilkanicą 
nušovė vietoj. Kitą dieną poli
cija užmušiką susekė ir suėmė. 
Jis yra David Christ, 21 metų, 
gyv. 8818 S. 55th CL, Christ pa
sisakė šovęs, kadangi Ilkanic 
užgauliojęs jo draugą ir jam 
marškinius nuplėšęs.
“Nelaimingas atsitikimas”

Kriminalinio teismo jury po 
3 valandų ir 15 minučių svar
stymo išteisino Mrs. Betty 
Vincent, 37 metų, kuri vasa
rio 1 dieną nušovė savo vyrą 
Ozzie, 35 metų •pakuotojų uni
jos lokalu 100 pirmininką. Mrs. 

į Vincent tvirtino, kad nušovu- 
| si atsitiktinai. Ji norėjusi pa
dėti revolverį, kurį laikiusi sa
vo apsaugai, atgal į komodos 
stalčių, bet bedėdama pasly
dusi, revolveris išsišovęs ir pa
taikęs į vyrą.

• Just push a button to get just-right fabric heat
• Automatic Dry shuts dryer off automatically 

when clothes are just-right dry. Timed drying, too.

YRA RAKŠTIS JU AKYSE 
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

• Just push button for right washing combination!
• Now! Frigidaire underwater Action Zone 

helps get all your wash fabulously clean!
• Spins extra dry!
• Rinses extra-clean with 

fresh running water.
• SudsWater Saver Model EASY TERMS 

WCIR-64 at extra cost.
• Dependable! It’s the

Sturdy Frigidaire Washer*

• Speedier Flowing Heat 
ends line-drying wear 
and tear.

• Easy-reach, no-stoop lint 
screen right on door.

• Porcelain Enameled 
cabinet

EASY TERMS

Tel. HEmtock 4-9200
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2647 West 51st Street
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Finansiniai reikalai
LIETUVIŲ APDRAUSTŲ TAUPYMO BENDROVIŲ LYGA I 

(Lithuanian League of Insured Savings Ass'n) | I
I I 2401 West 63rd St., Chicago 29, III.

Olga Rypkus, prezidentė; Albert J. Aukers, I viceprezidentas, teisėjas 
Alfonse F. Wells, II viceprezidentas; Juozas P. Varkala, sekretorius; 
Juozas F. Gribauskas, iždininkas; Eugene Pietkiewicz, teisių patarė- 
------------ jas, ir Adolfas Baliūnas, spaudos referentas. ------------

TAPYMO BENDROVĖS 100 BILIJONŲ DOL. STIPRUMO
JAV taupymo ir skolinimo 

bendrovių turtas šį mėnesį pa
siekė 100 bilijonų dolerių. Ta 
proga visame krašte minimas 
šis atsiekimas. Per spaudą, ra
dijo ir televizijos programas iš
keliamas. taupymo ir skolinimo 
bendrovių vaidmuo Amerikos 
ūkyje. Illinois valstybės* guber
natorius Otto Kerner išleistoje 
proklamacijoje pažymi, kad Il
linois taupymo bendrovės su 914

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5^ % dividendų. Dabar mokame 
4%% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

bilijonais dolerių turto užima 
antrą vietą Amerikoje. Taupy
mo bendrovės kasmet paskolina 
namams pirkti, statyti ar taisy
ti ligi l’/2 bilijonų dolerių, kas 
suteikia darbo 60,000 asmenų. 
Naujų namų apstatymui, baldų 
ir rakandų pirkimui gyventojai 
kasmet išleidžia dar 225 milijo
nus* dolerių. Bendrai taupymo 
bendrovių veiklos dėka Illinois 
valstybės gyventojai gauna apie 
ketvirtį bilijono dolerių papildo
mų pajamų. Taupymo ir skolir 
nimo bendrovėj skatindamos 
taupymą ir nuosavų namų įsi
gyjamą žymiai prisideda prie 
bendros krašto gyventojų gero
vės. Visas spalio mėnesis bus 
minimas* Illinois valstybėje, kaip 
Taupumo mėnuo su obalsiu: 
“Tautos turtas yra jos piliečių 
taupumas”.

Lietuviškos taupymo bendro
vės taip pat įsijungė į 100 bi
lijonų dolerių stiprumo minėji
mą, papuošdamos savo įstaigas 
atitinkamais plakatais ir kvies
damos mūsų tautiečius’ stoti į 
taupytojų eiles.

Mokinių rašinių konkursas
Ryšium su Taupymo mėnesio 

minėjimu Illinois Savings and 
Loan League paskelbė mokinių 
rašinių taupymo temomis kon
kursą. Konkurso laikas: spalio 
1.-30 d. Konkurse gali dalyvauti 
visų pradžios mokyklų 7-8 kla
sių mokiniai, kurie sudaro 1-mos 
kategorijos grupę. Visi aukštes
niųjų mokyklų mokiniai sudaro 
2-os kategorijos grupę. 1-mos 

'grupės rašiniai turi būti 500 žo
džių ir jiems rekomenduojamos 
temos yra šios: a. Ką taupumas 
reiškia man?; b. Taupumas — 
Amerikos ekonomijos* pagrin
das; c. Taupumo istorija; d. Tau
tos turtas yra jos piliečių tau-

NOW AT WOLSKY’S

IS THE “NO MORNING BACKACHE“* MATTRESS

Lucky baby, lucky mother. Both enjoy beautiful mornings and 
that bright wide awake feeling that comes from a night of 
healthfully correct support and comfort on a Sealy Posturepedic.
Posturepedic comes two ways: extra firm or gently firm. What
ever your choice, it’s designed in coopera
tion with leading orthopedic surgeons (even 
the crib size Posturepedic). Come in today.

$7gso
Full ortwin size,

matching foundation same price
steeping on a mattress withoutwooer support"

WOLSKY BROS. FURNITURE
AND APPLIANCE COMPANY

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS

6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILLINOIS
Tel. RAdcliffe 3-4044 or TRiangle 3-0085

Žuvis turi užsičiaupti
Meškeriotojas tupi ant upės 

kranto ir laukia. Eina pro šalį 
senutė ir sako jam:

— Man atrodo nežmoniškai 
žiauru, kad vargšę žuvelę kabliu
ku už burnos* traukiat. Jai 
skauda...

Pyktelėjęs meškeriotojas at
rėžia :

— Nieko jai neatsitiktų, jei 
mokėtų laikyti burną užčiauptą.

$ Tikrai laimingas* gali būti 
tik toks žmogus, kurs turi glau
džius ryšius su gamta ir keletu 
žmonių.

i CRANE SAVINGS and Loan Association
sukeltą potvyni.

BOSTON, MASS.
Apleido Bostoną

Alfonsas Mučinskas, prieš po
rą metų Bostono kolegijoj ga
vęs sociologijos magistro laips
nį, išvažiavo į Los Angeles, kur 
mano nuolat apsigyventi.

A. Mučinskas buvo veiklus 
skautų akademikų tarpe.

Apleido Bostoną ir Milita Le- 
manaitė. Ji apsigyvens Chica
go j e.

M. Lemanaitė taip pat daug 
veikė Bostono Skautų Akademi
kų Sąjungoje ir Pabaltiečių Dr- 
je.

pumas. 2-ros kategorijos raši
nių ilgumas nustatytas 1,000 
žodžių. Rekomenduojamos te
mos: a. Tautos turtas yra jos 
piliečių taupumas; b. Turtingu
mas yra taupumo palydovas*; c. 
Taupumas laisvojo ūkio sistemo
je.

Konkurse gali dalyvauti kaip 
valdiškų taip ir pivačių mokyk
lų mokiniai. Konkurse dalyvau
ti reikalingus blankus ir formas 
bei medžiagą galima gauti iš The 
National Thrift Committee, 121 
West Wacker Drive, Chicago, 
Illinois. Konkurso laimėtojams 
paskirtos, piniginės premijos. Už 
geriausį rašinį kiekvienoje ka
tegorijoje Illinois Savings and 
Loan skiria $100 premiją.
Illinois taupymo b-vių metinė 
konvencija St. Louis mieste
Rugsėjo 22-25 dienomis St. 

Louis mieste įvyksta Illinois Sa
vings and Loan League konven
cija, į kurią iš visos valstybės 
suvažiuoja keli šimtai taupymo 
bendrovių darbuotojų. Į kon
venciją vyksta ir daugelis* lie
tuviškų taupymo bendrovių at
stovų. Oficialiu Lietuvių taupy
mo bendrovių lygos atstovu bus 
auditorė Frances Sadauskas- 
Buczek. Konvencijoje dalyvaus 
ir kalbas pasakys Federal Home 
Loan Bank Board narys John 
de Laittre iš Washington, D. C., 
Illinois valstybės Finansinių in
stitucijų direktorius Joseph E. 
Knight ir Federal Home Loan 
Bank of Chicago prezidentas 
John E. Stipp. Konvencijoje bus 
svarstomi taupymo bendroves 
liečiantieji klausimai.

Kas kiek taupo Lietuvoje?
Kai Amerikos taupymo ben

drovės žmonių sudėtų pinigų su
ma pasiekia arti 100 bilijonų do
lerių, kai vien lietuviškų taupy
mo bendrovių, veikiančių Chica
go j e, indėlių suma prašoksta 200 
milijonus dolerių, labai įdomu 
susipažinti su nesenai Dirvoje iš 
sovietiškų šaltinių paskelbtais 
duomenimis apie pinigų taupy
mą Lietuvoje. Sovietai paduoda 
šiuos skaičius:

Mudu su Bakūnu 
sutariame

Ponas VI. Bakūnas rugp. 16 
d. Naujienose parašė straipsnį, 
kuriame kalba apie praeitą va
sarą skridusią lietuvių ekskursi
ją į Europą ir lygina ją su ek
skursija, 1936 metais plaukusia 
į Lietuvą.

Pradžioje, beskaitant jo raši
nį, susidaro įspūdis, kad jis nei
gia faktą, jog praeitą vasarą bu
vo išskridusį didžiausioji lietu
vių ekskursija. Bet kai atidžiau 
jo rašinį perskaitai, tai faktai 
vieni kitiems nesipriešina. 1936 
metais išplaukusių lietuvių skai
čius buvo didesnis, 134, bet šiais 
metais skrido 124. Niekad toks 
didelis lietuvių skaičius neskri
do, todėl ir p. VI. Bakūnas' pripa
žįsta, kad praeitą vasarą Wide 
World Travels bendrovė sutvar
kė kelionės reikalus didžiausiai 
skridusiai lietuvių ekskusijai.

Buvo įdomu skaityti p. Bakū- 
no duomenys. Man malonu pa
tirti, kad Amerikoje gyvena lie
tuviai, prisidėjusieji prie tų di
delių ekskursijų, nors aš apie 
jas tada nieko negirdėjau. Bet 
vis*a tai yra praeitis. Būtų gra
žu, kad mes dabar suorganizuo
tume dar didesnę ekskursiją. Tu
rime iš anksto planuoti ir panau
doti visas naudingiausias aplin
kybes. Didelę ekskursiją leng
viausia būtų suorganizuoti į Vil
nių, bet tuo tarpu didelėms eks
kursijoms į gimtinį kraštą sąly
gos dar nepribrendusios. Be ki
tų dalykų, ten nėra vietos, kur 
didesnį būrį ekskursantų apgy
vendinti. Bet mes galime pla
nuoti ateinančiais metais suor
ganizuoti didesnę ekskursiją į 
Europą. Galime planuoti ek
skursiją į Pietų Ameriką arba 
į kitus kraštus*. Man būtų malo
nu su p. Bakūnu ir kitais šioj 
srityje patyrusiais žmonėmis 
bendradarbiauti.

Vladas Rasčiauskas, 
Wide World Travels Inc.

prezidentas

Kas taip kalba!
Antanėlis žvėryne: —Veizėk, 

ma, ta beždžionė visai panaši į 
mūsų bočių!

Motina: Fi, Antanėli, kas taip 
negražiai kalba!

Antanėlis: — Bet, mamyte, 
aš tyliai sakiau, ar manai, kad 
beždžionė girdėjo.

• Geriausias pavyzdys, kad 
išvaizda apgaulinga, yra doleris, 
kurs šiandien atrodo visai toks* 
pat, koks buvo prieš dešimtį me
tų.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*
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INVESTMENT O®
ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|< mūšy namą.

VALANDOS: Piarmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41%

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta.STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS

Turtas $84,000,000

Vlrainia 7-1141

Ats. Fondas virš $8,000,000
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy 
NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

\ U P TO 
$10,000 yj

CŪ CTJ
H44

Tarnautojai 
Darbininkai 
Kolūkiečiai 
Kiti

35,8
20,6 
13,0 
11,7

247
247
268
159

145,300 
83,000 
48,800 
74,400

350,800 81,1 232

Rusai dažnai šaukia apie jų 
pavergtų kraštų laimingą ir tur
tingą gyvenimą, tačiau pliki jų 
pačių paduodami skaičiai sako 
ką kita. Nuostabu, kad iš 1,800,- 
000 Lietuvos kaimo gyventojų 
“laimingų kolūkiečių” tik 48800 
turi taupymo sąskaitas ir jose 
esama tik 13 milijonų rusiškų 
rublių taupmenų arba vieni sąs
kaitai tenka tik 268 rubliai. Vi
si rusų pavergtos Lietuvos gy
ventojai, kurių dabar rusai pri
skaito apie 214 milijonų taupy
mo sąskaitose turi tik 81.1 mi
lijoną rusiškų rublių. Netikėtai 
pačių rusų paskelbta s’tatistika 
atskleidžia kokiame skurde gy
veną Lietuvos gyventojų daugu
ma. A. Baliūnas

annum
>zMftTrof\’N
TWIt S»IM6S\e>’

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of rhe United 

* kxOYBrnrHwT. $

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILL. ' 
Phone HAymarkef 1-3070
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone H Ay market 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the. Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams  $15.00 
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV stoja už Pabaltijo laisvę
Neseniai įvykusiame Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavime, Chicagoje, buvo perskaitytas įdomus lietu
viams dokumentas. Jo autorius yra valstybės pasekreto- 
ris (Under Secretary of State) W. Averell Harriman, ku
ris vadovavo derybose su Sovietų Sąjunga dėl sudarymo 
branduolinės sutarties.

Pabaltijo Valstybių Laisvės Komitetas šių metų rug
pjūčio 20 id., New Yorke, priėmė rezoliuciją Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos išlaisvinimo klausimu, ir jos nuorašą 
Stephen Bredes Jr. pasiuntė p. Harrimanui. Pastarasis 
jam atsakė laišku, datuotu rugsėjo 4 d., dėkodamas už 
rezoliucijos prisiuntimą ir pareikšdamas, kad JAV val
džia laikosi politikos, remiančios Pabaltijo tautų troš
kimus laisvės ir tautinės nepriklausomybės.

Tęsdamas savo laišką, kurį ALTo narys Bredes pers^- 
kaitė Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime, valstybės 
pasekretoris Harrimanas sako:

“Kaip Jums yra žinoma, Jungtinių Valstybių 
valdžia stengėsi per metų metus šitą politiką vyk
dyti, nuosekliai laikydamasi nusistatymo nepripa
žinti prievartos keliu padaryto Pabaltijo Valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, nepaliaudama pripažin
ti paskutinių tų valstybių laisvų vyriausybių atsto
vus Jungtinėse Valstybėse, demaskuodama tarptau
tiniuose forumuose imperialistinę Sovietų praktiką 
ir teikdama moralinę paramą sąjūdžiams bei veik
loms, atsidavusiems Pabaltijo tautų laisvės reikalui.

“Būkite tikri, kad Jungtinės Valstybės nepa
liaus ir toliau dėti pastangas už šį reikalą efektin- 
giausiomis priemonėmis, kokios tik yra prieinamos.” 
Laiškas yra pasirašytas paties Harrimano ranka 

Valstybės Departamente Washingtone, kaip oficialus 
dokumentas.

Reikia pabrėžti tą aplinkybę, kad šį laišką pąrąšė 
aukštas departamento pareigūnas, aukšičaūsias po vals
tybės sekretoriaus Rusko, vos mėnesiui praėjus po 
branduolinės sutarties ąudarymo Maskvoje. Aišku, jog 
tos sutarties pasirašymas anaiptol nereiškia, kad JAV 
vyriausybė pasuko į principinių nuolaidų politiką Sovie
tų imerializmo atžvilgiu.

Ginti esamas nepriklausomas tautas ir siekti paverg
tų tautų išlaisvinimo — buvo ir pasilieka šios šalies už
sienių politikos pagrindas.

Tai patvirtino ir prezidentas Kennedy, pareikšdamas

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų___________ $7.00
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų $8.00
vienam mėnesiui ........ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

=-APŽVALGA-=
Bažnyčios auga, bet religijų Įtaka mažėja

Tik 20 nuošimčių bažnyčių 
narių — tiek Romos katalikų, 
tiek protestantų — gyvena pa
gal savo religijos prisakymus. 
Likusieji 80 nuoš., atseit mil
žiniška dauguma, jų nepaiso.

Tokią nuomonę išreiškė pe
reitą ketvirtadienį pasikalbėji
me su spaudos atstovais žy
mus katalikų teologas, kun. 
Gustave Weigel, Jėzuitų se
minarijos profesorius Wood- 
stock, Md., atvykęs į Chicagą 
duoti Loyolos universitete ei
lę paskaitų tema: “Kunigas 
Moderniame Pasaulyje”.

Kun. Weigel buvo vertėjas 
iš lotynų kalbos į anglišką eku
meninio konsiliumo (susirin
kimo) pirmojoje sesijoje pe
reitą rudenį. Dabar jisai vėl 
keliaus į Vatikaną eiti tas pa
čias pareigas antrojoje sesijo
je, kuri prasidės rugsėjo 29 
d. Jisai, be to, yra Vatikano 
Krikščionių Vienybės sekreta- 
riato narys.

Pasakoti apie darbų eigą 
ekumeniniame konsiliume 
kun. Weigel negali, davęs slap
tybės priesaiką. Bet laikraščių 
reporteriams jisai išdėstė savo 
pažiūrą į bažnyčios bei religi
jos vaidmenį šių dienų pasau
lyje bendrai. Bažnyčia, sako 
jisai, gali daryti įtaką, bet ne
gali ir neprivalo viešpatauti.

Jungtinėse Valstybėse, pas
tebėjo kun. Weigel, mes ma
tome paradoksą (keistą prieš
taravimą), jog bažnyčios šian
dien yra stipresnės, negu ka
da nors buvo praeityje, turi 
daugiau narių ir didesnius pas
tatus, bet “Dievas turi mažiau 
reikšmės mūsų gyvenime ir 
kultūroje”.

Vienas faktas, sako kun. 
Weigel, tai aiškiai parodo. 
JAV Aukščiausias Teismas ga
lėjo “pasisakyti be baimės” 
prieš maldą ir Biblijos skai
tymą viešosiose mokyklose.

Tai liečia ne tik JAV, paste
bėjo jėzuitas teologas. Taip 
yra ir kitur. Religijos įtaka 
eina mažin, nors tikinčiųjų 
skaičius auga. Jisai esąs ne pe
simistą, bet realistas — ir sa
ko tai, kas yra tikrovėje. Jisai 
mano, jog esą perdaug kuni
gų, kurie nori, kad bažnyčia 
dominuotų.

Taip atvirai kalbėti, kaip

šis teologijos profesorius, kiti 
kunigai nedrįsta. Jisai žino, 
kad su jo nuomonėmis skaito
si ir Vatikanas.

savo kalboje J. T. generalinėje asamblėjoje, pereitą penk
tadienį, jog giliausias skirtumas tarp Amerikos ir Sovie
tų Sąjungos yra Amerikos žmonių įsitikinimas, kad kiek
viena tauta privalo turėti apsisprendimo teisę.

PAVOJUS Iš GENEROLŲ 
IR PRAMONININKŲ
Pabaigęs savo tarnybą Bal

tajame Name, buv. preziden
tas Dwight D. Eisenhower sa
vo atsisveikinimo pareiškime 
Amerikos visuomenę įspėjo, 
jog reikia saugotis, kad val
džioje neįgytų perdaug galios 
“karinis-pramoninis sambūris” 
(military-industrial complex). 
Eisenhoweris tarė:

“Mes turime nieku būdu 
neleisti, kad šitos kombina
cijos svoris pastatytų į pa
vojų mūsų laisves ir demo
kratinius procesus. Mes ne
privalome nieko imti už 
tikra. Tik žinančios pilieti- 
jos budrumas gali priversti, 
kad milžiniška gynybos pra
moninė ir karinė mašine
rija būtų kaip reikiant su
derinta su mūsų taikingais 
metodais bei siekimais, idant 
saugumas ir laisvė tarptų 
drauge.”
Šitais truputį miglotais dip

lomatiškais žodžiais gen. Ei- 
senhowris išreiškė labai svar
bią mintį, kad JAV demokrati
nė santvarka atsidurtų dide
liame pavojuje, jei valdžioje 
įsigalėtų ginkluotų jėgų vadai 
ir gynybos reikalams dirban
čios pramonės bosai. Jų įtaka 
labai didelė, pinigų jiems net
rūksta; kongresas visada sten
giasi patenkinti jų norus.

Generolai, kurie remia pra
monės korporacijų interesus, 
pasitraukę iš karinės tarny
bos, gauna aukštas ir puikiai 
apmokamas vietas tose kropo- 
racijose. Taigi jioms nėra ko 
bijoti.

Eisenhoweris žino tai iš sa
vo ilgų (metų patyrimo, kaip 
buvęs vyriausias armijų va
das Antrajame Pasauliniame 
kare ir, paskui, kaip JAV pre
zidentas.

Veržliausia iš visų ginkluo
tųjų tarnybų šiandien yra Oro 
Jėgos (karinės aviacijos) va- 
dobybė. Tik jos generolai drį
so viešai pasisakyti prieš dali-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Keturios gyvos užaugusios iš Dione penketuko Kanadoje, visos jau 29 mėty amžiaus. Penktoji 

buvo epileptike ir mirė 1953 metais.

Baltušis liepia rašytojams kurti partiškai
Pabuvojęs Baltušis daugely-Chruščiovui savo kalboje ck 

plenume š. m. birželio 21 įsa
kius rašytojams aklai paklaus
ti partijai, kuri menu telaiko 
tik vad. socialistinį realizmą 
ir griežtai smerkia visas mo
dernines sroves literatūroj, 
visoj soivetijoj galvas pakėlė 
slalinistai rašytojai, dažniau
siai (senesnės kartos, sugebėję 
reikštis tik anuo primityviu, 
Chruščiovo išliaupsintu realiz
mu. Ir Lietuvoj savo kolegas 
ėmėsi mokyti senieji “partiš
kumo meisteriai”, už jį Stali
no laikais pelnę laurus. Vienas 
jų — Juozas Baltušis — savo 
pamokslus jaunesniesiems ra
šytojams, pasidavusiems 
“pseudonovatoriškumo ban
gai”, pirma paskelbė rusiškai 
“Voprosy literatury” žurnale, 
o paskui ir lietuviškai. “Litera
tūros ir meno” savaitinuky 
(nr. 33, rugpj. 17). Baltušis pri
kiša jaunesniesiems sovietinės 
Lietuvos rašytojams, kad jie 
be atodairos nuvertinę senuo
sius korifėjus — S. Nerį, Cvir
ką, Montvilą — , net visą po
kario meto literatūrą, nes ji 
neatspindėjus! savo laikotar
pio tikrovės, neatitikusi liaudies 
minčių ir jausmų. Viso šito 
akivaizdoje jam šovusi į galvą 
laiminga mintis: pasinaudoti 
Majakovskio patyrimu, nueiti 
pas skaitytoją ir patikrinti, 
kaipgi yra ištikrųjų.

nio branduolinių išbandymų 
draudimo sutartį. Jie yra prie
šingi kiekvienam žinksniui, ve
dančiam į tarptautinį nusigik- 
lavimą. Jų poziciją JAV sena
te smarkiausiai gina sen. Barry 
Gidwater, kuris pats yra kari
nės aviacijos atsargos gen. ma
joras. 

j e gamyklų, kolchozų, mokyk
lų, ligoninių; kalbėjęs su šim
tais įvairiausių profesijų žmo
nių. Ir ką gi? “šis patikrini
mas davė manjdaug jėgų tęsti 
darbą, eiti toliau pasirinktu 
keliu — socialistinio realiz
mo, literatūros partiškumo ke
liu”. Įsitikinęs, kad Salomė
ja Neris — jokia atgyvena, o 
nepalaužiama ugninga kovoto
ja už komunistinę ateitį; kad 
Cvirka — augščiausia lietuvių 
sovietinės prozos viršūnė, ku
rios nė vienas lietuvių sovieti
nių rašytojų nesą pasiekę. Jie 
mėgiami darbo žmonių ir en
tuziastingai skaitomi. Kai pers
kaitęs Chruščiovo pranešimą 
plenume, iš karto įsitikinęs, 
jog ten reiškiamos tos mintys 
ir tie samprotavimai, kuriuos 
girdėjęs iš žmonių lūpų. Tai 
duodą jam teisę pasakyti, jog 
darbo žmonės puikiai perpran- 
tą, kas yra abstrakcionizmas 
ir formalizmas ,pažįstą juos 
dar iš buržuazijos valdymo 
Lietuvoje laikų ir nepriimu 
jų, šluoją šalin, kaip šluoją 
visas niūrios buržuazinės pra
eities atgyvenas... Kas tuo ne
tiki, galis lengvai įsitikinti. 
Tereikią už keturias papeikas 
nusipirkti bilietą į troleibusą, 
pavažiuoti juo iki artimiausios 
Vilniaus gamyklos, užeiti į vi
dų ir —. sužinosi tiesą...

Aiškiai matyti, kad senasis 
partietis, Stalino laikų auklė
tinis Baltušis niekaip negalėjo 
perprasti savo jaunesniųjų 
kolegų bandymų pakilti iš so
cialistinio realizmo Prokrusto 
lovos. Jam knietėjo su jais at
siskaityti. Progos davė pats 
Chruščiovas, paliepęs sovieti
niams rašytojams grįžti atgal

į stalininį primityvizmą. Ir 
džiūgauja senasis stalinistas, 
kad nebereiks pasitempti: pa
sidomėti sudėtinga žmogaus 
psichologija, be kurios neap- 
seiti rašytojui Vakaruose, ste
bėti žmogiškojo gyvenimo es
mę, kurios niekad negali pa
siekti bet kokio partiškumo 
iškreiptas žvilgsnis. Vėl belie
ka rašytojui orientuotis pagal 
tamsiausio visuomenės sluogs- 
nio skonį ir partijos direkty
vas. Paties Baltušio raštai kaip 
tik pagal ĮĮtai sukirpti. Dėl to 
jis gali dabar išdidžiai dižaug- 
tis, sakyti pamokslus savo jau
nesniems “paklydėliams” kole
goms, pirštu rodydamas kaip 
pavyzdį save patį ir vėl iš nu
mirusių prikeltą “didįjį moky
toją” Staliną. (E)

Dar daugybė buv. DP 
gyvena stovyklose

Vien tik yak. Vokietijos Ba
deno-Viurtembergo krašte 700 
buv. DP, vokiečių dabar vadina
mų “heimatlose Auslaender” — 
benamiais užsieniečiais, gyvena 
stovyklose. Tokių stovyklų ypač 
apstu Štutgarto apylinkėse. 1951 
m. visoj Vak. Vokietijoj buvo 
225,000 benamių užsieniečių. 
Badeno-.Viurtembergo . krašte 
tuo metu gyveno 31 stovykloje 
12,300 buv. DP. Vokiečių davi
niais, minėtas Vokietijos1 kraš
tas dabar per metus šitos rūšies 
užsieniečiams sušelpti išleidžia 
apie 600,000—700,000 markių. 
Nuo 1950 m. pietų yokietijoje 
jiems pastatyta apie 1900 butų, 
kuriuose apsigyveno 8,000 žmo
nių. Vien tik Štutgarte ir jo 
priesčiuose gyvena 7,000 buv. 
DP. I (E)

• Balti plaukai ne visada įro
do, kad galvoje daugiau smege
nų yra.

IŠ LIETUVIU SUSIVIENIJIMU 
IR SKILIMU ISTORIJOS

J. KLAUSEIKIS
15.

“1. — Jg sąnarys 11 kuopos SLA J. Da
mijonaitis ant rašto išsireiškė, kaip nėra 
peklos, taip nėra reikalo nei jos bijoti, 
parodydamas tokiu būdu priešingumą 
viename iš pamatinių .do^matų krikščio
niško tikėjimo;

“2. — Jog tas pats M. J. Damijonaitis 
prie daugelio žmonių išsitaria: “Visi ku
li ingai ir vyskupai yra apgaudinėtojai; 
tikėjimas yra išrastas kuningų dėl leng
vesnio apkraustymo žmonių kišenių”, 
pasirodydamas tokiu būdu viešai priešu 
krikščioniško tikėjimo.

3. — Jog sąnarys tos pačios 11 kuopos 
Jonas Tareila prie daugelio žmonių išsita
rė: “Bažnyčia ir kuningai yra tik būdas 
apmuilinimo žmonių”, pasirodydamas to
kiu būdu viešai priešu visokios bažnyčios 
ir visokio tikėjimo.

“4. — Jog abudu, M. J. Damijonaitis ir 
J. Tareila, yra priešai bažnyčios, nes dau
gelį sykių girdėta juos šnekančius viešai 
prieš bažnyčią.

“Už tai mes sąnariai Centraįiško ko
miteto, pripažindami, jog viršminėtų sąųa 
riu, M. J. Damijonaitis ir J. Tareila, kai
po stojusiu į aiškią kovą prieš krikščio
nišką tikėjimą, laužo SLA konstituciją, ir 

pripažindami, jog juodu, kaipo tokiu, yra 
pavojingu SLĄ, pasinaudojome iš tiesų, 
suteiktų mums to paties Susivienijimo 
konstitucijos (žiūrėti rubriką — Baus
mės) ir garsiname:

“1. — Jog M. J. Damijonaitis ir J. Ta
reila, sąnariai 11 kuopos SLA iš to pat Su
sivienijimo liekasi prašalinti, nustoja visų 
privilegijų Susivienijimo sąnarystės ir pa
lydi visas tiesas prie įmokėtų pinigų.

“2. — Jog sąnariai 11 Kuopos, kurios J. 
Tareila buvo prezidentu, privalo kųogrą- 
žiausiai susirinkti ir išrinkti naują vir
šininką”.

Šitas nutarimas buvo paskelbtas “Tė
vynėje” 1901 m. vasario 16 d., 7 numeryje.

“Išbrauktieji nariai perskaitę apie šitą 
jų išbraukimą, nustebo, kad tas buvo pa
daryta be jų žinios. Stebėjosi iš to ir kiti 
nariai ir savo nusistebėjimą parodė pro
testais. Pirmiausiai atsiliepė išbrauktieji 
nariai, paskui atsišaukė ir kiti balsai, nu
peikdami centro Valdybos neteisingumą 
ir slaptą pasielgimą su nariais. Šitų išme
tinėjimų ir rugonių buvo pilni laikraščiai 
ir tik kaip koks balsas, pritariantis išbrau
kimui. Vieni savo raštus siuntė “Vieny
bei”, kiti “Lietuviai”, treti “Tėvynei”, bet 
siunčiamieji “Tėvynei” ėjo per cenzūrą. 
Kun. Kaupas vienus metė gurban, nusikra- 
tydamas jais trumpu atsakymu “Tėvynė
je”, kitus sutrumpinęs siuntė indėli orga
nam šitų protestų .prieš tų dviejų narių 
išbraukimą galėjai maišus prikrauti, kaip 
išsireiškė anuometinis rašėjas”.

Kun. Žebris užtarė išmestuosius
“Kun. žebris, Tareilą ir Domijonaitį ge 

rai pažindamas, savo atsišaukimą jų rei
kale prisiuntė ne kun. Kaupui, bet tiesiog 
“Tėvynės”, redakcijom Bet redakcija pati 
negalėjo to atsišaukimo garsinti be pir
mininko peržiūrėjimo,' nes buvo aštriai 
parašytas. Taigi redakcija kun. žebrio 
atsišaukimą pasiuntė pirmininkui, kuris 
užuot jį garsinus, davė “Tėvynėje” kun. 
Žebriui šitokį atsakymą:

“Mes žinojome, ką darėme; ir priėjo
me prie konkluzijos, kad p. p. Tareilą ir 
Damijonaitį išmesti iš Susivienijimo. 
Svarstėme ne adyną, ir ne dieną, bet iš
tisus du mėnesius. Rodosi neperviršijome 
liesų, suteiktų mums Susivienijimo kons- 
tuticijos, o vienok Tamsta mūsų pasielgi
mą pavadini “tironija”.

“Veltui! Atsiliepimas netilps “Tėvynėje” 
Remiasi ant klaidingo suprositeum 
būk išmėtėme nesielgiančius pagal kons
tituciją Susivienijimo sąnarius be sūdo ir 
be liudininkų, būk Centrališkam Komi
tetui tik prisisapnavo bedievystė Tareilos 
ir Damijonaičio”.

Toliau Astramskas sako, kad triukš
mo, kurs vyko prieš šešioliktą seimą bu- 
ov trys svarbiausios priežastys: penkiolik
tojo seimo protokolo iškraipymas, kuria
me nebuvo įrašytas seimo nutarimas kad 
centro valdybos raštininkas yra kartu ir 
“Tėvynės” redaktorius; Damijonaičio ir 
Tareilos iš susivienijimo išbraukimas-; tre

čia — “Tėsynės” spaustuvei netinkamas 
vietos parinkimas.

Atsiliepdamas į priekaištus, kun. Kau
pas “Tėvynėje” išspausdino straipsnį, iš 
kurio matyti ano laiko nuotaikos ir padė
tis Susivienijime. Kun. Kaupas rašęs:

“Taigi esu caras, esu žandaras, tironas 
ir, Dievas žino kas. — Taip mane pravar
džiuoja nekurie korespondentai “Lietu
vos” ir “Vienybės”.

“Tylėjau ligšiolei, bet tegul man bus 
balsas duotas nors sykį.

“Ųž ką mane vadina caru? — Vienati- 
ujititoscyynėjsc’e,risnu’eoėdėn
niai už tai, kad, būdamas sargu SLA kons
titucijos drauge su kitais sąnariais Centra- 
liško Komiteto, išųiečiąu iš Susivienijimo 
du peržengusius ją vaikinu; išmečiau (ne 
vienas, bet drauge su visais sąnariais Cen- 
trališko Komiteto) — kaip nekurie tvirtina 
— be sūdo, be liudininkų, be tyrinėjimo. 
Atkartosiu maždaug tą patį, ką pirmiau ra
šiau.

Susivienijimo L. A. konstitucija nepri
pažįsta jokio sūdo. Viskas yrą atiduota 
Centrališkam Komitetui, kurį kontroliuoja 
tiktai seimas. Centrališkas Komitetas su- 
dija, dedą bausmes, žodžiu, užlaiko yisą 
tvarką Susivienijime. Taigi, jeigu yra kas 
caru, tai tik konstitucija, kuri suteikia to
kią “carišką” valdžią Centrališkam Komite
tui. Bet čia apie carizmą negalima nė šne
kėti, nes sūdąs buvo (sudžiomis yra sąna
riai Centraįiško Komiteto), tyrinėjimai bu
vo (išdavėme ištarmę tik po dviejų mėnesių 

nuo pirmų apskundimų p. p. Damijonaičio 
ir J. Tareilos) ir bausmė buvo ne “cariška”, 
bet tokia, kokią uždeda konstitucija. Klau
symas kyla tik apie liudininkus, kurių var
dų neišdavėme iki seimui. Bet publikuoti 
vardus ypatų, kurios liudija prieš p. p. T. ir 
D. nėra reikalo, nes suduose vardas nega
lino ja, nieko, tik liudijimas. Ir mes, iš
mesdami p. p. T. ir D. iš Susivienijimo, ne
žiūrėjome ant to, kas skundžia, bet už ką 
skundžia. Pagaliau ant XVI seimo visi iš
girs ne tik už ką du sąnariai 11 kuopos yra 
apskųsti, bet ir kas skundė.

“Ant galo užtenka pasakyti, kad Cent
rališkas Komitetas nesusideda iš mažų vai
kų ir jeigu prašalino iš Susivienijimo p. p. 
T. ir D., tai žinojo ką daro, t. y. turėjo tvir
tus pamatus po savim, išmesdami nepildan
čius konstitucijos Susivienijimo sąnarius.

“Į|et jeigu paimsime giliau dabartinius 
vaidus mūsų Susivienijime, tai pamatysi
me, jog nesipešame už p. p. T. ir D., bet 
trumpai sakant, už principus, kurių pras
mę kiekvienas savotiškai gali aiškinti. Visi 
mato, jog nuo Waterburio seimo kas žin kas 
Šusiyienijime pagedo. Iš visų pusių dabar 
girdime negerai ir negerai! Seniaus iš pa- 
šalies buvo prikaišiojimas Susivienijimui 
Bažnytinės Istorijos, kun. Kriaučiūno ir kiti 
dalykai, kurie su susivienijimu neturėjo ir 
neturi nieko bendro, ir t. t., pešamėsi kaip 
maži vaikai už niekniekius. Dėlto vienok 
barniai už menkus daiktus priima tokias 
aštrias formas, kaip dabar matome”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Kalendorius kartojasi
Vienas belgų matematikas pa

darė labai įdomų atradimą, bū
tent, kad po 28 metų vėl yra ga
lima naudoti tuos pačius kalen
dorius, kadangi po 28 metų vi
sos datos, šventės ir savaitės 
dienos visiškai yra tos’ pat kaip 
prieš 2'8 metus, škotų universi
tetas Glasgove belgui už tai su-i 
teikė garbės daktaratą.

® Juo mažiau žmogus iš kitų 
reikalauja, juo daugiau jis’ ga
li iš savęs reikalauti.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vak po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šest. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

IHiMillW

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NAUJIENA! 
BATERIJINIAI FONOGRAFAI —. 

NEREIKIA ELEKTR. 
TINKLAN ĮJUNGTI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

L1- ----- — =-

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

IS TOLI IR ARTI .7OU IR ARTI

' '~&r --------* metųpatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022S/ 5-9209 |S

JUOZAS NAUJOKAITIS
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Keturios mergaitės iš penketuko, gimusios St. Luko ligoninėje, Aberdeen, S. Dacota. Penktasis 
yra berniukas.

SOCIALINĖ APDRAUDA
Gaunant socialinės apdraudos (Social Security) 

išmokėjimus reikia pranešti bet kokius pasikeitimus
Socielinės Apdraudos Ad

ministracija, 111 N. Wabash 
avenue, Chicagoj, informuo
ja, kad apie 19 milijonų žmo
nių kas mėnesį gauna sociali
nės apdraudos išmokėjimo 
čekius.

Social. Apdraudos įstatymas 
reikalauja, kad būtų praneša
mas ,Soc. Apdraudos adminis
tracijai bet koks padėties pa
sikeitimas, nes to nepadarius 
gali būti išmokėjimai suspen
duoti arba visiškai nutraukti. 
Tokie pasikeitimai yra žemiau 
išvardyti:

1. Jei išmokėjimus gaunan
tis yra jaunesnis kaip 72 metų 
ir pradėjo dirbti, gaudamas 
daugiau kaip $1200.00 per 
metus.

2. Jei išmokėjimus gaunan
tis nebepajėgia tvarkyti savo 
fondų — Social. Apddrauda 
pasirūpins čekius siųsti per to
kį asmenį, kurs už jį sutvar
kys.

3. Globos pakeitimas. Reikia 
tuojau pranešti Social Ap- 
draudai, jei globojamas vaikas 
ar kitas asmuo, už kurį gau
nami išmokėjimų čekiai, ap
leidžia savo globėjų ar išsike
lia kitur.

4. Mirimas.
5. Vedimas ar ištekėjimas — 

apdrausto darbininko vaiko, 
našlės, našlio, buvusios divor- 
suotos žmonos arba tėvų, jei 
gaudavo social, apdraudos iš
mokėjimus.

6. Divorsas (arba panaikini- 
mas-annulment) — jei asmuo 
gaudavo išmokėjimus kaip ap
drausto darbininko žmona.

7. Adoptacija — išmokėji
mus gavusio vaikio.

8. Kai vaikas apleidžia mo
tinos globą. h

9. Dar kai kurie atvejai, lie
čiu išmokėjimus gaunančio ne
darbingumą :

a) Grįžimas į darbą, nesvar
bu kiek uždirbant;

b) Sąlygų pagerėjimas, ir
c) Atleidimas iš ligoninės.
10. Bet koks adreso pakeiti

mas turi būti tuojau praneša
mas Social. Apdraudos ofisui^ 
kad nesusitrukdytų čekių ga
vimas.

Visais tais ir kitais klausi
mais brošiūrėlė su paaiškini
mais gaunama paprašius bet 
kuriame Social. Apdraudos 
ofise.

Atsakymai į klausimus
Atsako Mr. M. Laf.f, Social 

Security Administration, 111 N.
Wabash Ave., Chicago

Vienas klausia, ar galima ir 
kaip galima pataisyti anksčiau 
duotą netikslią informaciją? 
Atsakymas, reikia kreiptis į 
savo distrikto Social. Apsau
gos ofisą ir paprašyti Form 
OAAN (Request for Change 
in Your Social Security Re
cords). Vardo pakeitimas (mo- 
terei ištekant) turi visada būti 
praneštas.

Kitas klausia, ar vyras ir 
žmona gaus atskirus išmokėji
mų čekius ar bendra čekį, ka
da abudu sykiu išeina į pensi
ją? Atsakymas, kad Socialinė 
Apdrauda mieliau siunčia ben
drą čekį vyrui ir (žmonai, nes 
tai sutaupo darbą, bet jei vy
ras ar žmona pareiškia pagei
davimų savo čekį atskirai gau
ti, pageidavimas yra patenki
namas.

Pasunkėjo persikėlimas iš 
komunistų valdomų kraštų

žiniomis iš Vokiečių sluogs- 
nių, kurie rūpinasi vadinamų 
vokiečių repatriantų perkeldini- 
mu iš sovietiniai valdomų kraš
tų, norinčių persikelti į Vakarų 
Vokietiją, esą dar apie 109,000. 
Bet iš j ų gali tikėtis kada nors 
gauti leidimą išsikelti tik apie 
10,000. Maskva ateityje norinti 
išleisti jau tik tokius, kurie yra 
buvę vokiečių piliečiui, ir tik ka
ro ego j e ar po jo pateko į dabar 
sovietų valdomas sritis. Asme
nys, kurie yra gimę dabartinės 
Sovietų Sąjungos ribose, pavyz
džiui kad ir Lietuvoje, ir niekad 
nėra buvę Vokietijos piliečiai, 
vargu ar dar galį turėti vilties 
gauti Maskvos leidimą išsikrau
styti. Kaip parodė pereito de
šimtmečio praktika, Maskvos 
nusistatymas persikėlimo klau
simu nebuvo visais laikais vie
nodas. Tam tikros Fed. Vokieti
jos įstaigos ir Vokiečių Rad. 
Kryžius stengiasi ir toliau iš
gauti iš Maskvos kuo didesnį 
skaičių persikėlimo leidimų. (E)

• Toliausiai yra nuo tiesos 
tas, kas pats save teisingu laiko.

• Labai retai tepasitaiko, kad 
žmogus pats save nuvertintų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas Įvyksta rugsė
jo 25 dieną, Hollywood Inn svetainė
je, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. Na
riai prašomi atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarti po atostogų.

E. McNamee, nut. rašt.

• Protekcija padeda kopėčio
mis aukštyn, bet laikytis turi 
pats.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS!
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

wvwwwvwjwwvwwvwww 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA į 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- j 

KAMAI ĮVERTINTA.
A\a.WA'AW,">V.V.V.’5’.B.,A\

Vietos lietuvių 
šelpimas

Balfo įstatai nei JAV valdžios 
įstaigos, kur Balfas registruo
tas, niekada nedraudė šelpti JAV 
gyvenančius lietuvius. Valdžios 
sferose net teiraujamasi, kiek 
Balfas šelpia vietinius’ tautie
čius.

Balfas vietinių lietuvių šalpai 
yra išleidęs daug tūkstančių do
lerių. Aukos per Balfą ne tik 
asmenims, bet ir liet, instituci
joms yra atleidžiamos nuo tak
sų.
Taupydamas lėšas, lietuvių,ypač 
tremtinių šalpai užsieniuose, 
Balfas stengėsi vietinę šalpą re
komenduoti pajėgesnėms vietos 
amerikiečių labdaros instituci
joms. Tačiau atsirado gyvas rei
kalas atkreipti didesnį dėmesį 
ir į lietuvių šalpą JAV.

Vietinės šalpos darbo proce
dūros suprastinimui Balfo di- 
rektoriatas š. m. balandžio 20 
d. nutarė, jog vietos Balfo sky
riai nusprendžia vietinės šalpos 
reikalingumą iki 50 dolerių. Di
desnėms sumoms prašymai siun
čiami su skyrių rekomendacija 
Centrui. Kiekvienu atveju pini
gai išmokami iš Balfo Centro, 
nes to reikalauja Public Accoun
tant ir Balfo įstatai (visos au
kos siunčiamos į centrą ir visi 
išmokėjimai daromi tik iš Cent
ro).

Prašau Balfo skyrių Valdybas 
atkreipti didesnį dėmesį į vietos 
lietuvių šalpą.

Visus geros valios lietuvius* 
nuoširdžiai prašau pasidarbuo
ti sutelkimui lėšų ne tik vietos 
lietuviams, reikalingiems pagal
bos, bet ir tūkstančiams brolių 
ir seserų užsienyje, kurie užpila 
Balfo Centrą maldavimais.

Prel. Dr. J. B. Končius,
Pirmininkas

• Didžiausi planuotojai daž
niausiai turi mažiausias pasek
mes.

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JOSEPH VALIULIS
Gyv. Union Pier, Mich., daug metų išgyvenęs 

Oak Park, Illinois.
Mirė 1963 m. rugsėjo 21 d., 11:30 vai. rytą, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrityje ir parapijoj, Geniškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Užbaliūtė, sesuo Mul- 

vina Margaitis ir švogeris Joseph su šeima; pusbrolis Jonas Gaidelis, 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko du broliai Mykolas ir Bronislavas Valiuliai ir jų 
šeimos, švogerka Pranciška Stankevičienė su šeima.

Priklausė Garfield Park Vyrų ir Moterų klubui ir SLA Cicero 
301 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 7 vai. vakarą Petkaus Marquette 
Funeral Home, 2533 West 71st Street.

Trečiadienį, rugsėjo 25 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Valiulis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
_ __Žmona, sesuo, broliai, pusbrolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

LOVEIKIS vMI.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

I 1" Telef.: GRovehill 6-2345-6

* ■ 1410 S°- 50th AVE-' C,CERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA.

REpublie 7-8600 REpubEc 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Rožytės motiną rado 
tavernoj

Prieš keletą dienų maža 3 
metų mergaitė šiaurinėje Chi
cagos miesto dalyje paskambi
no prie namų, 3517 Wilton St. 
durų ir išėjusiai savininkei 
Mrs. McDonaugh pasakė: “Aš 
paklydau. Ar neaglėium tams
ta padėti man surasti mano 
mamą?” Ji pasisakė savo var
dą Rose Ann, bet daugiau nieko 
nežinojo.

Mergaitė buvo perduota į 
Andy prieglaudą, jai buvo nu
pirkti nauji drabužėliai ir po 
visą miestą prasidėjo motinos 
ieškojimas.

Dvi policijos moterys paga
liau rado: Rožės motina, Har
riet Eddy, 34 metų, besėdinti 
Sheffield avenue tavernoje ir 
pasiaiškino mergaitės ieškoju
si, bet negalėdama rasti, nuta
rusi širdperšą aplaistyti.

Šeimos teismo teisėjas Alf
red Cilella žadėjo mergaitę 
paskelbti tėvų apleista, kad bū
tų galima jai suteikti geresnę 
globą. Jos tėvas už vagystes 
sėdi Stateville kalėjime.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
- , PASIUNČIAMI
V2% KAS’kMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5¥2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, •Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 rnety investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

Illinojuj 1964 metais 
bus 70000 valdininkų

SPRINGFIELD. — Illinojaus* 
valstybėje algas gaunančių val
dininkų šiuo metu yra 66,703, 
o kitąmet bus jau 70,000, kaip 
matyti iš valst. auditoriaus ra
porto. Per vienus tik metus, pa
sibaigusius liepos 31 d. naujų 
valdininkų padaugėjo 5,100 ir 
skaičius turėsiąs didėti, nes, pa
vyzdžiui, 16,558 tarnautojų vals
tybinėse “proto” ligoninėse esą 
labai per maža.

Gubernatoriaus Kernerio spau
dos padėjėjas Chris Vlahopius 
sako, kad trys didžiausios išlai
dų versmės yra proto sveikata, 
vieškeliai ir universitetai.

Automobilių nelaimes 
Chicagos greitkeliuose
Statistika rodo, kad per pir

mąjį pusmetį šiemet labai pa
daugėjo automobilių užpaka
linių susidūrimų (rear-end co
llisions) skaičius. Bendrai to
kių susidūrimų nuošimtis bu
vęs 41.3, bet per birželio mė
nesį pakilęs iki 59.5 nuošim 
čių.

Per pirmuosius 6 mėnesius 
greitkeliuose (expressways) 
buvo 3,825 nelaimingi atsiti
kimai (akcidentai), iš jų 1,918 
buvo užpakaliniai susidūrimai.

Dvi labiausiai pavojingos 
greitkelių vietos esančios Dan 
Ryan tarp 22 ir 31 gatvių su 
211 akcidentais ir Northwest 
nuo Congress gatvės iki 300 
Nort avenue su 206 akciden- 
tais. Pavojingiausias laikas 
penktadieniais nuo 4 iki 6 
vai.’ popiet.

Ir po vasaros?
Ketvirtadienį, rugsėjo 19 d., 

apie 1 (valandą popiet mieste 
prie Midway temperatūra ro
dė 92 laipsnius, kai staiga pa
pūtė šiaurės rytų vėjas ir iki 
5 vai. popiet numušė iki 70, o 
Grant parke iki 66 laipsnių. 
Per trejetą valandų nukrito 22 
laipsniais. Penktadienio rytas 
išaušo su šaltu smulkiu lietum 
ir 53 laipsniais temperatūros.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kunigas kaltina 
Katalikų bažnyčią 
ST. LOUIS. — Negras kuni

gas, Chicagos universiteto New
man klubo direktorius, Rollin 
Lambert, kalbėdamas St. Louis 
arkidiocežijos žmogaus Teisių 
Instituto konferencijoje, pareiš
kė, kad negrai Romos katalikų 
bažnyčią Jungtinėse Valstybėse 
laiko baltojo žmogaus bažnyčia, 
kuri negrams siūlanti “sugedu
sias* prekes”.

“Baltieji žmonės prileidžia, 
kad negrams bažnyčioje yra vie
ta” ,kalbėjo tėvas Lambert”, bet 
tradiciniai tokia vieta visada 
buvo tenai, o ne čionai, toli toli, 
tik ne mūsų parapijoje”.
“Negrai gali apkaltinti katali
kų bažnyčią siūlant jiems su
gadintas prekes: Kristaus moky
mą apie žmogaus kilmingumą ir 
lygybę, suteršiant rasizmu ir 
neteisybe pačioje bažnyčioje”, 
pasakė kun. Lambert.

Kaip Mrs., Gintilas 
įdavė du plėšikus

Ketvirtadienį pietų metu 
prie Mrs. Bernice Gintilas na
mų, 3656 60 th Place., priėjo 
du vyrai, pasisakė, kad esą 
prokuroro, policininkai ir atė
ję jos suimti už laikymą savo 
namuose gemblinimo įstaigos, 

Jai besiginčijant, “policinin
kai” įsiveržė vidun, ją nusiva
rę į rūsį ir čia uždare maudyk
lės kambarėlyje ir užrėmę 
įvairiais baldais, pradėjo ap- 
kraustyti namus.

Šiaip taip išsilaisvinusi iš 
maudyklės Mrs. Gintilas čia 
iš rūsio paskambino policijai. 
Vagys išgirdę ją kalbant, lei
dosi bėgti, netoli nubėgę buvo 
atskubėjusios policijos sulenk
ti užgatvyje tarp 60 Street ir 
60 Placė.

Abudu vagys — Louis Bom- 
bacino, 40 metų, ir Ronald 
Krasnek, 32 metų, padėti sau
gioje vietoj ee ir FBI tardomi 
ryšium su dviejų tavernų api
plėšimu, kur vagys taip pat vai
dino prokuroro policininkus. 
Be to jiedu tardomi dėl keleto 
skolinimo-taupymo kasų api
plėšimo paskutiniais mėne
siais.

Negras pataria negrams 
planuoti savo prieauglį 
Valst. atst. William H. Ro

binson (respublikonas iš 20-to 
wardo) pasakė, kad vieninte
lis tikras kelias negrams pa
siekti vidurinės klasės būklės 
yra planuoti šeimas. “Tik ka
da negrai išmoks planuoti sa
vo šeimas, kad galėtų gyventi 
pagal savo ekonomines išga
les, galės jie pasiekti geresnės 
padėties”, jis pasakė. Rep. Ro
binson, kurs pats yra negras 
ir Illinojaus legislatūroje ats
tovauja miesto pietinę dalį, 
kalbėdamas Planned Parent
hood draugijos susirinkime, 
reikalavo, kad Cook apskrities 
ligoninėje būtų įvesta gimdy
mų kontrolė, reikšdamas ap
gailestavimą, kad tas reikalas 
yra patekęs politikieriams.

J. Maskoliūnas
Chicagoje

Jokūbas Maskoliūnas, nuo 
1945 metų gyvenantis Floridoje, 
šiomis dienomis atvykęs į Chi- 
cagą svečiuojasi pas savo brolį 
Adomą ir savo dukrą Elviną 
Hizgin. Paviešėjęs apie savaitę 
ir aplankęs savo gimines bei 
draugus, Maskoliūnas ir vėl grįš 
į Floridą.

Jokūbas Maskoliūnas 1889 m. 
vasario 26 d. gimė Lietuvoje, 
Ukmergės apskr., Siesikų valse., 
Čeronių kaime. Tuometinėje 
Lietuvoje jis lankė Siesikų mie
stelyje buvusią pradžios mokyk
lą. 1907 m. jis atvyko į Ameri
ką. Pabandęs kelių darbų ir 
apsidairęs, 1910 m. jis jau nu
ėjo į tavernos biznį, kurį vedė 
iki 1919 metų. Nuo 1924 metų 
iki 1928 Maskoliūnas, kartu su 
Sutkausku, vedė Mildos teatro 
biznį. 1928 m. savo dalį Mildos 
teatre jis pardavė Sutkauskui.

1927 metais Maskoliūnas nu
sipirko daug senų namų, buvu
sių Bridgeporte, S. Halsted gat
vėje, prie |35-tos. Tuos namus 
Maskoliūnas nugriovė. Vėliau 
toje vietoje buvo pastatyti trys 
moderniški nauji pastatai. Vie
nas jų yra “Ramovos” teatras. 
‘“Ramovą” statė bendrovė, bet 
didžiausią šėrų skaičių turėjęs 
Maskoliūnas. Antanas Olis buvo 
šios bendrovės advokatas ir di
rektorius.

Pastačius teatrui namą, Mas
koliūnas pasiūlė $100 dovaną 
tam asmeniui, kuris parinks tin
kamą naujam teatrui vardą. 
Buvo sudaryta komisija vardui 
parinkti. Komisijai buvo at
siųsta šimtai vardų. Ji pasirin
ko Ramovės vardą. Paaiškėjo, 
kad šį vardą pasiūlė Kanados 
lietuvis. Jis laimėjo $100.

1929 m. rugsėjo 17 ir 18 d. d. 
įvyko “Ramovės” teatro atidary
mas. Į premjerą buvo kviečia
mi tik lietuviai ir jų draugai. 
Tikėtai kainavo po $2 ir dau
giau. šiame “Ramovės” teatro 
atidaryme Naujienų piknike iš
rinktoji gražuolė Miss Naujie
nos, panelė Fausta Liepaitė iš 
“Ramovės” teatro bendrovės 
gavo $100 čekį ir brili j antini 
žiedą.

Ramovės teatro pastatymas 
kainavo apie $450,000. Ten yra 
vietos 1,200 žmonėms atsisėsti. 
Užėjus depresijai, “Ramovės”

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGI PATYRĖ 
MEDŽIO DARBININKAI
• Cabinet assemblers
• Cabinet makers

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 WEST 19th STREET

CICERO, ILL.

LATHE OPERATOR 
TOOL ROOM EXPER.

Top Wages, 
Company Benefits 

7718 So. CLAREMONT 
WA 5-3949

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI
PATYRIMAS BŪTINAS

• Trim sawyers
• Router hands

Dieninei ar naktinei pamainai.
LENC - SMITH MFG. CO.

4616 W. 19th St., Cicero, III.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

SMALL INVESTMENT 
Reliable person to service and collect 
from cigarette, gum, candy, nut and 
other coin-operated dispensers in your 
area. Full or part-time. Must have 
good, serviceable car, 10—12 spare 
hours per week, and $500 or more 
cash capital for investment in 5 or 
more machines on location. Write 
including address and phone number 
to Federal Machine Company of Lou
isiana, P. O. Box 26145, New Orleans 

26, Louisiana. Dept. F. L.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

1960 VALIANT — 4 DOOR SEDAN 
Low mileage, standard transmission. 

$795
1960 FALCON; 4 Door Sedan, Auto

Transmission, Radio, Heater. $795.
LAURIAN MOTORS 

4808 ARCHER AVE.
523 -1167

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UŽ $2,500 GRYNAIS galima pirkti 
puikų 2 butų murini, mod. vonios, 
naujas garažas, 2 po 4 kamb., 3010 So. 

Christiana Ave. Raktus gausite 
3739 W. 26th Street.

LA 1-7038

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos riby real estatas)

2 MIEGAMŲJŲ NAMAS 
iy2 vanios, 1J4 auto garažas, su tink
lais porčius, 5 metų, cementinių blo
kų ir ąžloulo grindys, 75x230 pėdų 
sklypas, lietuviška apylinkė, su visais 
baldais už $12,900. Tel. area code 

312-CE 4-1341 arba atvykite 
7408 DELUIL, TAMPA, FLORIDA

FARMS FOR SALE 
_________Ūkia i Pa r day i mu (
40 AKRŲ — Savininkas parduoda, 
5 kamb. namas, dalinai sumodernin
tas, yra kiti trobesiai. Louise Woods, 

Rt. 1, Box 106, 
LADYSMITH, WISCONSIN

SAVININKAS PARDUODA 
49 ¥2 akrų, geri trobesiai 8 kamb. gy
venamas namas, centr. šildymas, ka
nalizacija ir vand., daržinė, pastogė 
padargams, su traktorium ir kitom 
mašinom už $15,000. Wm. Griesemer, 
Rt. 1, Box 44, Helenville, Wisconsin

teatrą perėmė morgičius davę 
graikai. Jokūbas Maskoliūnas 
prarado visus į tą teatrą idėtus 
pinigus.

1933 m. Maskoliūnas vėl pra
dėjo tavernos biznį. Jame išbu
vo iki 1948 m. Chicagoje jis 
priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, SLA, Jaunų Lietuvių 
Tautiškam Klubui, o St. Peters- 
burge, Fla., suorganizavo SLA 
373-čią kuopą, joje eina iždinin
ko pareigas. Jis priklauso Am. 
Liet. Klubui St. Petersburge, ei
na jo vicepirmininko pareigas. 
Jis yra West Cost Am. Liet. Ci
tizen Club of Tampa narys. Ku
rį laiką buvo jo pirmiinnkas.

1911 m. Maskoliūnas vedė 
Oną Kunevičiūtę. Jiedu išaugi
no dvi dukteris: Margaretą, ku
ri baigė North Western Univer
sitetą, chemijos skyrių, ir El
viną, kuri baigė to paties uni
versiteto dentisterijos skyrių.

Pardavęs biznį Chicagoje, 
Maskoliūnas išvažiavo į Floridą. 
Ten jis įsigijo puikų namą, kur 
senatvę leidžia. Kiek jėgos jam 
leidžia, tai jis vis dar dalyvau
ja visuomeniniame darbe ir pi
nigais paremia kultūrines lietu
vių pastangas.

Linkime Jokūbui Maskoliū
nui stiprios sveikatos ir bu
drumo. Alex Ambrose

Velveto balsas
— Tamstos žmona, žinai, turi 

nepaprasto švelnumo balsą. Pa
sakyčiau, kaip geriausios rūšies 
velvetas.

— Tsss! Ne taip garsiai, o tai 
ji išgirs ir įsigeis suknelės pa
gal balsą...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. B A C E V I Č i U S

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5¥2. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13 300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NOBKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. ai. langai, gar. 30’ skl. 
$24,400.

Ipž med. pajam ą bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mur. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane” 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedų. — $20,900.
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

FOR SALE BY OWNER' 
Excellent for retirement.

3 bedroom, living room, dining room, 
kitchen, 2 enclosed porches, and 
utility room. New natural gas furnace. 

Modern bath.
Chicken house and barn.

Priced for quick sale. Reasonable 
down pay. Call or Write 

ANN BA YAK, 
Route 1, HARTFORD, MICH.

Area code 616 621-4556

TURITE BŪTINAI PAMATYTI 
Savininkas parduoda, tuojau galima 
užimti luxusini 4¥2 kamb. geltonų 
plytų; 2 auto garažas, iškelti vamz
džiai, gazo šildymas. Puiki apylinkė, 
įkainotas teisingai, duokit pasiūlymą.

3840 W. 67th STREET 
PO 7-6727

CICERO, PARKHOLM — 
mūrinis, 6 ir 6, po 3 mieg., karšto 
vand. ir gazo šilima, moderniškos 

vonios, 2 auto garažas. 
Tuojau galima užimti. 
$27,500, įmokėti $6,000.

OL 6-2233
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5J4 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5¥4 
kamb., atskiri sild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 

lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.
NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 

pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamyĮ Sta^ba jr Romontaa 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIKYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. V'estern A ve., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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